[bookmark: _GoBack]АУДИТОРСКАЯ ПАЛАТА
ПРОТОКОЛ № 9
Очного заседания рабочей группы комитета по содействию внедрению в Республике Беларусь международных стандартов аудиторской деятельности, Кодекса этики профессиональных бухгалтеров, принимаемого Международной федерацией бухгалтеров, и иных международных стандартов в областях, связанных с аудиторской деятельностью

25.09.2020                                                                                                                      г. Минск
УЧАСТВОВАЛИ:
Члены рабочей группы: Абойшева А.М., Матус Е.Г., Гридюшко А.С., Фесина С.В.

Вопрос 1. Рассмотрение и согласование проекта примерной формы рабочего документа по МСА 510.
(Гридюшко А.С.)
РЕШИЛИ:
Продолжить работу над проектом формы рабочего документа по МСА 510. Представить результат с учетом комментариев членов рабочей группы не позднее 20.10.2020г.

Вопрос 2. Рассмотрение и согласование проекта разъяснения к НПАД 97 «Сообщение информации по вопросам аудита».
(Лемеш В.Н.)
РЕШИЛИ:
Доработать проект разъяснения НПАД 97 «Сообщение информации по вопросам аудита». Представить результат с учетом комментариев членов рабочей группы не позднее 20.10.2020г.

Вопрос 3. Сравнительный анализ МСА 510 «Аудиторские задания, выполняемые впервые: остатки на начало периода» и НПАД 124 от 05.09.2002г. «Начальные и сопоставимые данные в бухгалтерской (финансовой) отчетности».
(Гридюшко А.С.)
РЕШИЛИ:
Подготовить проект разъяснения к НПАД 124 от 05.09.2002г. «Начальные и сопоставимые данные в бухгалтерской (финансовой) отчетности» на основании сравнительного анализа МСА 510 «Аудиторские задания, выполняемые впервые: остатки на начало периода» и НПАД 124 от 05.09.2002г. «Начальные и сопоставимые данные в бухгалтерской (финансовой) отчетности».

Вопрос 4. Сравнительный анализ МСА 600 (пересмотренный) «Особенности аудита финансовой отчетности группы (включая работу аудиторов компонентов)» и НПАД 83 от 28.12.2018г. «Особенности аудита консолидированной бухгалтерской и (или) финансовой отчетности».
(Гридюшко А.С.)

РЕШИЛИ:

Направить предложения по уточнению проекта МСА 600 (пересмотренный) «Особенности аудита финансовой отчетности группы (включая работу аудиторов компонентов)» и НПАД 83 от 28.12.2018г. «Особенности аудита консолидированной бухгалтерской и (или) финансовой отчетности».

Вопрос 5. Рассмотрение и согласование проектов форм рабочих документов по принятию клиента и задания.
(Гридюшко А.С.)

РЕШИЛИ:

Согласовать примерные формы рабочих документов по принятию клиента и задания.

Вопрос 6.  Согласование даты следующего собрания (например, 23.10.2020г.) и объема работ.

РЕШИЛИ:
Провести следующее собрание рабочей группы 30.10.2020г.
Сформировать предложения по внесению изменений в НПАД, анализ которых завершен.
Рассмотрение и согласование форм рабочих документов, доработанных с учетом комментариев и предложений.

Секретарь комитета                                                                                               А.С. Гридюшко